2 . 21 土

午後１時３０分～３時

NEWS RELEASE
市政記者各位 2026年2月6日

福岡市博物館

特別展「魔法の歴史スコープ」
開催記念講演会開催のお知らせ

是非ご取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

（午後1時受付開始）

講師主な編著書
「川は誰のものか  人と環境の民俗学」吉川弘文館

「パブリック・ヒストリー入門

                  ー開かれた歴史学への挑戦ー」勉誠社

「人と環境の関係史

－個の時代からCo（共)の時代へ」

会 場：福岡市博物館１階 講堂
定 員：２４０名（事前申込不要）

参加費：無料
（ただし本展覧会観覧券もしくは半券の提示が必要）

講師：菅 豊 氏

人々がこれまで自然をどのように利用してきた

のかを民俗学の視点から紐解きます。その歴史か

ら読み取れることを、「パブリック・ヒストリー

（＝協働して歴史を実践する活動）」の視点から

も深掘りしていきます。歴史から私たちは何を学

び、現在、そして未来にどのように活かすことが

できるのか。みんなで一緒に考える９０分です。

■お問い合わせ先

福岡市博物館 学芸課（杉山・大森）

TEL 092-845-5011 FAX 092-845-5019

（東京大学東洋文化研究所教授）

特別展「魔法の歴史スコープ～見つめてみよう福岡の今～」

会期：２０２６年２月２１日（土）～４月１２日（日）

会場：福岡市博物館 特別展示室

時間：9時30分～17時30分（入館は17時まで）

観覧料：一般800円（600円）、高大生500円（400円）、

中学生以下無料 ※（ ）内は前売り料金、20人以上の団体料金

■お問い合わせ先

福岡市博物館 学芸課（杉山・大森）

TEL 092-845-5011 FAX 092-845-5019

展覧会概要

すが ゆたか

	スライド 1